
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 1905 DEL 12/12/2023
 
ADUNANZA N. 210
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 2060

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: FRANCESCO ACQUAROLI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE 
  

OGGETTO: DGR 1571 del 28.11.2022 - Approvazione dello schema di accordo ai sensi dell'art. 15
della l. 241/90 tra il Ministero della Salute - Direzione Generale della programmazione
sanitaria- e la Regione Marche concernente le modalità di erogazione delle risorse del
fondo finalizzato alla ristrutturazione e alla riqualificazione delle strutture degli  ex
ospedali psichiatrici dismesse nell'anno 1999

 
  
   Il giorno 12 dicembre 2023, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, convocata d'urgenza.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 È assente: 

 - Goffredo Brandoni Assessore

Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore il Presidente Francesco Acquaroli.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1571 del 28.11.2022 - Approvazione dello schema di accordo ai sensi dell’art. 15 
della l. 241/90 tra il Ministero della Salute - Direzione Generale della programmazione 
sanitaria- e la Regione Marche concernente le modalità di erogazione delle risorse del 
fondo finalizzato alla ristrutturazione e alla riqualificazione delle strutture degli ex 
ospedali psichiatrici dismesse nell’anno 1999

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Edilizia Sanitaria Ospedaliera e Scolastica dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Edilizia 
Sanitaria Ospedaliera e Scolastica e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione 
non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale; 

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare lo “schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della l. 241/90 tra il Ministero 
della Salute - Direzione Generale della programmazione sanitaria- e la Regione Marche 
per la disciplina delle modalità di erogazione delle risorse del fondo finalizzato alla 
ristrutturazione e alla riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali 
psichiatrici dismesse nell’anno 1999” di cui all’allegato A, parte integrante della presente 
deliberazione;

2. di autorizzare il dirigente del Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica alla 
sottoscrizione dell’atto di cui al punto 1 con facoltà di apportare tutte le modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Art. 32-sexies, comma 1 del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157. 
- Decreto del Ministero Economia e Finanze di concerto con il Ministro della Salute e con il 
Ministro della Cultura del 19.05.2022.
- DGR 1571 del 28.11.2022 Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con 
il Ministro della salute e con il Ministro della cultura, concernente la ristrutturazione e alla 
riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici – Approvazione del 
programma degli interventi

Motivazione

L’articolo 32-sexies, comma 1 del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, dispone che “Nello stato di previsione del 
Ministero dell'economia e delle finanze è istituito un Fondo, con la dotazione di 2 milioni di euro 
annui per ciascuno degli anni dal 2020 al 2029, destinato alla ristrutturazione e alla 
riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse nell'anno 1999 
ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180, nel pieno rispetto del carattere storico, artistico, 
culturale ed etnoantropologico di tali strutture” . Il medesimo comma specifica che “Con decreto
del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute e con il Ministro 
per i beni e le attività culturali e per il turismo, sono individuate le strutture destinatarie degli 
interventi e sono stabiliti le modalità e i criteri per l'assegnazione e l'utilizzo delle risorse del 
Fondo”.
Al fine di dare attuazione alla succitata norma, con Decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, di concerto con il Ministro della salute e con il Ministro della cultura, firmato digitalmente 
il 19 maggio 2022, sono state assegnate alla Regione Marche, risorse per complessivi € 
521.792,41 , ripartite sulla base delle quote d’accesso al fabbisogno sanitario indistinto corrente 
rilevate per l’anno 2020, al netto delle quote relative alle Province di Trento e Bolzano, secondo 
le dotazioni annuali.
In considerazione del fatto che l’ASUR, proprietaria esclusiva degli immobili adibiti a ex ospedali 
psichiatrici dismessi aventi sede nel territorio della Regione Marche, con comunicazione prot. n. 
1452470 del 24.11.2022, ha indicato il Padiglione n. 4 dell’Area “ex Crass” di Ancona - via C. 
Colombo 106, quale intervento di ristrutturazione da realizzare, con deliberazione n. 1571 del 
28.11.2022 la Giunta Regionale ha approvato il programma regionale riportante tale intervento 
da presentare al Ministero della Salute al fine di accedere al finanziamento previsto.
Con successiva D.G.R. n. 1249 del 10.08.2023 è stato confermato il programma regionale 
riportante l’individuazione, quale immobile oggetto dell’intervento di ristrutturazione e 
riqualificazione energetica, del Padiglione n. 4 dell’Area “ex Crass” di Ancona - via C. Colombo 
106 – procedendo a sostituire l’All. A della D.G.R. n. 1571 del 28.11.2022 in quanto affetto da 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

errore materiale perché riportante, tra le altre informazioni, un’indicazione erronea del costo 
complessivo dell’intervento.
Con comunicazione del 09 ottobre 2023 assunta a protocollo della Regione Marche n. 
1478177|05/12/2023. la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della 
Salute ha trasmesso la bozza di accordo inerente all’intervento succitato per regolamentare le 
modalità di erogazione del finanziamento.
Tale schema di accordo ex art. 15 della legge 7.08.1990 n.241 è riportato all’allegato A e forma 
parte integrante della presente deliberazione
Nello specifico, l’Art. 1 regola le (Premesse), l’Art. 2 (Disciplina dei rapporti tra le Parti), l’Art. 3 
(Oggetto), l’ Art. 4 (Modalità di esecuzione dell’Accordo),l’ Art. 5 (Pagamenti in corso 
d’opera),l’Art. 6 (Monitoraggio dello stato di attuazione delle opere pubbliche),l’ Art. 7 (Obblighi 
di diligenza ed informazione),l’ Art.  8 (Riservatezza),l’ Art. 9 (Trattamento dei dati),l’ Art. 10 
(Durata e recesso),l’ Art. 11 (Modifiche all’Accordo),l’ Art. 12 (Diritto di recesso),l’ Art. 13 (Foro 
competente) e l’ Art. 14 (Comunicazioni).

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
coerentemente con quanto indicato nel deliberato.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Andrea Bartoli

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SANITARIA OSPEDALIERA E 
SCOLASTICA

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Andrea Bartoli

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



 

 

 

ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L. 241/90  

TRA  

IL MINISTERO DELLA SALUTE  

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA  

E 

REGIONE MARCHE 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO 

FINALIZZATO ALLA RISTRUTTURAZIONE E ALLA 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE STRUTTURE DEGLI EX 

OSPEDALI PSICHIATRICI DISMESSE NELL’ANNO 1999 

previsto dall’articolo 32-sexies, comma 1 del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 

******* 

Il Ministero della Salute – Direzione Generale della programmazione sanitaria – con 

sede in Roma, viale Giorgio Ribotta, n. 5 (C.F. 97023180587) – di seguito “Ministero” 

– nella persona del Direttore Generale Prof. Americo Cicchetti 

E 

la Regione Marche – con sede in XXXXXXXXXXXXXX, (C.F. 

XXXXXXXXXXXXXX) – di seguito “Regione” – nella persona del 

XXXXXXXXXXXX 

congiuntamente “le Parti”. 

PREMESSO CHE 

- l’articolo 32 -sexies , comma 1 del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, conver-

tito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, dispone che «Nello 

stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze è istituito un Fondo, 



 

 

 

con la dotazione di 2 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2029, destinato alla ristrutturazione e alla riqualificazione energetica delle strutture 

degli ex ospedali psichiatrici dismesse nell’anno 1999, ai sensi della legge 13 mag-

gio 1978, n. 180, nel pieno rispetto del carattere storico, artistico, culturale ed et-

noantropologico di tali strutture». Il medesimo comma specifica che «Con decreto 

del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute 

e con il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, sono individuate 

le strutture destinatarie degli interventi e sono stabiliti le modalità e i criteri per 

l’assegnazione e l’utilizzo delle risorse del Fondo»; 

- il citato articolo 32-sexies al comma 2 prevede che «Per le finalità di cui al comma 

1 è autorizzata la spesa di 2 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2020 

al 2030, al cui onere si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 

interventi strutturali di politica economica, di cui all’art. 10, comma 5, del decreto-

legge 29 novembre 2004, n. 282, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 di-

cembre 2004, n. 307.»; 

- il decreto interministeriale del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto 

con il Ministro della Salute e il Ministro della Cultura, sottoscritto digitalmente in 

data 19 maggio 2022, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Mini-

stero dell’Economia e delle Finanze in data 21 novembre 2022 (al n. 451), am-

messo alla registrazione alla Corte dei Conti in data 30 novembre 2022 (al n. 1722) 

e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 289 del 12 dicembre 2022, recante “Riparti-

zione alle regioni delle risorse per far fronte al fabbisogno di ristrutturazione e 

alla riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici di-

smesse nell’anno 1999, ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180”,  all’articolo 

1 prevede che per far fronte al fabbisogno di ristrutturazione e alla riqualificazione 



 

 

 

energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici dismesse nell’anno 1999, ai 

sensi della legge 13 maggio 1978 n. 180, nel pieno rispetto del carattere storico, 

artistico, culturale ed etnoantropologico di tali strutture, ha ripartito alle Regioni 

le risorse sulla base delle quote d’accesso al fabbisogno sanitario indistinto cor-

rente rilevate per l’anno 2020, al netto delle quote relative alle Province di Trento 

e di Bolzano rese indisponibili ai sensi dell’articolo 2, comma 109, della legge 23 

dicembre 2009, n. 191, e sulla base delle relative ripartizioni annuali, secondo lo 

schema riportato nell’allegato A; 

- l’articolo 2 comma 1 del citato decreto interministeriale prevede che “Le regioni 

presentano al Ministero della salute, Direzione generale della programmazione 

sanitaria, uno specifico programma per l’utilizzo delle risorse di cui all’art. 1”; 

-  con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento del Tesoro, 

Direzione VI - Ufficio II, n. 102717 del 22/12/2022, registrato dall’Ufficio Cen-

trale del Bilancio presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 18 

gennaio 2023 (al n. 84), nelle more dell’approvazione del Programma Regionale 

da parte della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero 

della Salute, come previsto dall’articolo 2 del menzionato decreto interministeriale 

e della successiva stipula della Convenzione tra la medesima Direzione Generale 

e la Regione Marche, come previsto dall’articolo 3 dello stesso decreto, è stato 

assunto impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) a favore della Regione Marche a 

carico del capitolo di bilancio 7324 (piano di gestione n. 1) dello stato di previsione 

della spesa del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’anno finanziario 

2022 e fino all’anno 2029, per l’importo complessivo di euro 521.792.40, di cui 

euro 52.179,24 in conto residui 2020 (lett. f), euro 52.179,24  in conto residui 2021 

(lett. f), euro 52.179,24 per l’anno 2022, euro 52.179,24 per l’anno 2023, euro 



 

 

 

52.179,24 per l’anno 2024, euro 52.179,24 per l’anno 2025, euro 52.179,24 per 

l’anno 2026, euro 52.179,24 per l’anno 2027, euro 52.179,24 per l’anno 2028 ed 

euro 52.179,24 per l’anno 2029 per le richiamate finalità previste dall'articolo 32-

sexies del decreto-legge n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

157/2019; 

SI CONVIENE E SI STIPULA 

QUANTO SEGUE 

Art. 1 (Premesse) 

1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente Accordo. 

Art. 2 (Disciplina dei rapporti tra le Parti) 

1. I rapporti tra le Parti sono soggetti all’osservanza delle disposizioni contenute: 

• nel presente Accordo; 

• in tutte le leggi che disciplinano le attività oggetto del presente Accordo.  

Art. 3 (Oggetto) 

Con il presente Accordo le Parti individuano le modalità di erogazione dei contributi 

per i progetti di investimento della Regione, di cui all’Allegato A, riferiti al fondo 

finalizzato alla ristrutturazione e alla riqualificazione energetica delle strutture degli 

ex ospedali psichiatrici previsto dall’articolo 32-sexies, comma 1, del decreto-legge 

26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, 

n. 157. 

Art. 4 (Modalità di esecuzione dell’Accordo) 

1. Per ogni intervento previsto dalla presente convenzione, la Regione garantisce il 

rispetto da parte delle Azienda Sanitaria interessata, che assume la qualità di Stazione 

Appaltante, della normativa nazionale e dell’Unione Europea in materia di appalti e 

acquisisce, al riguardo, ogni documentazione che garantisca il rispetto della predetta 



 

 

 

normativa.  

2. Il Ministero si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la correttezza delle 

procedure eseguite e della documentazione di cui al comma 1. 

3. Al fine di verificare il regolare svolgimento delle attività indicate ai commi 1 e 2, 

la Regione è tenuta a presentare al Ministero relazioni annuali sullo stato di avanza-

mento dei lavori, nonché l’aggiornamento del cronoprogramma dei lavori di ogni sin-

golo intervento. 

4. La Regione assicura l’implementazione della Banca dati delle Amministrazioni 

pubbliche (di seguito BDAP), istituita presso il Ministero dell'economia e delle fi-

nanze - Ragioneria Generale dello Stato ai sensi dell'articolo 13 della legge 31 dicem-

bre 2009, n. 196, ai fini del monitoraggio delle informazioni di avanzamento finan-

ziario, fisico e procedurale rispetto al cronoprogramma previsionale dell’intervento. 

5. La Regione garantisce che gli interventi finanziati con importi a carico dello Stato 

rispettino il divieto del doppio finanziamento, come precisato dalla circolare del MEF 

n. 33/2021. 

6. Dopo la sottoscrizione del presente atto, la Regione, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 

36/2023., trasmette il Progetto di fattibilità tecnica economica per ogni singolo inter-

vento predisposto dall’Azienda Sanitaria.  

7. La Regione, dopo l’approvazione con Determinazione del Direttore Regionale 

competente, trasmette la documentazione progettuale al Ministero, per il parere di 

competenza del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici. 

8. Il Ministero dell’economia e delle finanze, entro il termine di 30 giorni dall’acqui-

sizione del parere favorevole trasmesso dal Ministero della salute, eroga alla Regione, 

per ogni singolo intervento, una quota pari al 5% del contributo previsto, da trasferire 

alla stazione appaltante quale anticipazione utile alle spese per la progettazione da 



 

 

 

porre a base di gara.  L’importo eventualmente eccedente le predette spese può essere 

utilizzato dalla stazione appaltante per l’esecuzione dei lavori e deve essere rendicon-

tato dalla medesima al momento della presentazione della richiesta di pagamento dello 

stato di avanzamento dei lavori di cui all’articolo 5. 

Art. 5 (Pagamenti in corso d’opera) 

1. I trasferimenti delle risorse a favore della Regione sono effettuati attraverso l’emis-

sione di autorizzazioni di pagamento a carico del capitolo di spesa 7324, denominato 

“Fondo destinato alla ristrutturazione e alla riqualificazione energetica delle strut-

ture degli ex ospedali psichiatrici dismessi”, iscritto nello stato di previsione della 

spesa del Ministero dell’Economia e delle finanze, mediante versamento degli importi 

sul conto di tesoreria n. 306690 in essere presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 

di Ancona. 

La Regione accerta, per ogni singolo intervento, la regolarità e la completezza della 

documentazione presentata dall’Azienda Sanitaria beneficiaria relativa alla richiesta 

di pagamento degli stati di avanzamento lavori, ed eroga all’Azienda Sanitaria l’im-

porto rendicontato, dopo aver ricevuto il relativo trasferimento da parte del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze. 

I trasferimenti, suddivisi per singolo intervento, sono effettuati a seguito della presen-

tazione semestrale di apposita richiesta da parte della Regione, corredata da scheda di 

sintesi comprovante lo stato di avanzamento dei lavori dell’intervento ed attestante le 

opere realizzate, le voci di spesa sostenute e il rispetto del cronoprogramma, previa 

approvazione da parte del Ministero. 

2. La documentazione da presentare per ottenere l’importo rendicontato deve essere 

preventivamente approvata con Determinazione del Direttore Regionale competente. 

3. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvede a trasferire le somme 



 

 

 

effettivamente rendicontate nei limiti delle risorse assegnate alla Regione medesima. 

4. Eventuali ulteriori oneri, che dovessero rendersi necessari per la prosecuzione dei 

lavori, sono a totale carico della Regione. 

Art. 6 (Monitoraggio dello stato di attuazione delle opere pubbliche) 

1. I progetti sono monitorati ai sensi del decreto legislativo n. 229 del 2011, nell'am-

bito della Banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP), così come previsto 

nell’articolo 1, comma 3, del D.P.C.M. 28 novembre 2018. 

2. La Regione cura, altresì, l’inserimento degli interventi programmati, parallelamente 

ed in coerenza con l’alimentazione da parte delle Stazioni Appaltanti della Banca dati 

delle amministrazioni pubbliche (BDAP), anche nell’applicativo Osservatorio degli 

Investimenti pubblici in sanità. 

Art. 7 (Obblighi di diligenza ed informazione) 

Ciascuna Parte si impegna, in esecuzione del presente Accordo: 

• a svolgere le attività di propria competenza con la massima cura e diligenza;  

• a tenere informata l’altra Parte delle attività effettuate. 

Art.  8 (Riservatezza) 

1. Le Parti si impegnano a garantire la massima riservatezza sui dati e sugli atti og-

getto del presente Accordo, di cui siano venuti, in qualsiasi modo, a conoscenza. 

Art. 9 (Trattamento dei dati) 

1. Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e/o le informa-

zioni, sia su supporto cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività, in 

qualunque modo riconducibili al presente Accordo, in conformità alle misure e agli 

obblighi imposti dal decreto legislativo n. 196/2003 e ss.mm. e al Regolamento UE n. 

2016/679. 

Art. 10 (Durata e recesso) 



 

 

 

1. Il presente Accordo decorre dalla data della stipula fino alla comunicazione di av-

venuto collaudo di tutti gli interventi finanziati. 

Art. 11 (Modifiche all’Accordo) 

1. Le Parti potranno apportare, con la stessa forma di cui al presente Accordo, even-

tuali modifiche ai patti stabiliti per adeguamenti e mutate esigenze. 

Art. 12 (Diritto di recesso) 

1. La Direzione generale della programmazione sanitaria del Ministero si riserva la 

facoltà di recedere dagli impegni assunti con la presente Convenzione nei confronti 

della Regione qualora, nel corso dello svolgimento delle attività, intervengano prov-

vedimenti che modifichino la situazione esistente all’atto della stipula del presente 

Accordo e ne rendano impossibile la sua conduzione a termine. 

2. Nel caso di cui al comma 1, sono riconosciute alla Regione le spese sostenute alla 

data di ricevimento della comunicazione scritta del recesso, nonché quelle che risul-

tino da obbligazioni giuridicamente vincolanti. 

Art. 13 (Foro competente) 

1. A tutti gli effetti del presente Accordo e per eventuali giudizi relativi alla sua ap-

plicazione, interpretazione ed esecuzione, si conviene che il giudice competente sia in 

via esclusiva quello del Foro di Roma. 

Art. 14 (Comunicazioni) 

1. Le comunicazioni relative al presente Accordo sono inviate ai seguenti indirizzi:  

per il Ministero: Direzione Generale della programmazione sanitaria del Ministero 

della Salute, PEC dgprog@postacert.sanita.it;  

per la Regione Marche: XXXXXXXXXXXXXXXXX,  

PEC: XXXXXXXXXXXXXX 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO  



 

 

 

(sottoscritto con firme digitali) 

per la Direzione Generale della programmazione sanitaria del Ministero della Salute 

per la Regione Marche 



Soggetto proponente Comune Progetto d'investimento
Livello di 

progettazione 
disponibile

CUP Costo complessivo Contributo ministeriale 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

ASUR MARCHE - AREA 
VASTA 2

ANCONA - AN
RISTRUTTURAZIONE - 
AREA EX CRASS - VIA 
C.COLOMBO, 106  - PAD. 4

Progettazione 
da avviare

G33D20006670002             521.792,41 € 521.792,40 €                      52.179,24 €  52.179,24 €  52.179,24 €  52.179,24 €  52.179,24 €  52.179,24 €  52.179,24 €  52.179,24 €  52.179,24 €  52.179,24 €  

Direzione Generale della Programmazione Sanitaria

ALLEGATO A
Quadro finanziario

Ministero della Salute Regione Marche


	NumeroDataRep: n. 1905 del 12 dicembre 2023
	Allegati: CONV-EX OP- MARCHE_09-10-2023.pdf  -  2CEC2EB250A7E08599D47A02575F10FAD3996004DA3D48EF6F199ACEBB2898A2

ALLEGATO A  CONV_MARCHE.pdf  -  C584AF60C2C0D55E17AB53FA960AB9919CC9E3776A7B488601C4382A255EB059

1905.pdf  -  14B4F18461B4F1EA84A6DB04320E2C669F043BE9D949A53A94C508D3063FD770


